Cap. i. A

B

Mat. 15.

C

D Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri sed ex deo nati sunt. Attenuat quidem humanam generationem tanquam naturalem, eam vero quæ ex deo est extollit tanquam supernaturalem, vt cognita deiectione primæ, & exaltatione secundæ; intellecta quoque beneficij magnitudine: digne gratias agamus, & laboremus ne ipsū nostrā ignauia perdamus. Quum autem dixisset, Non ex sanguinibus, subiecit manifestius. Neque ex voluntate carnis. Deinde hoc etiam amplius interpretatur addens, Neque ex voluntate viri. Sanguis enim & caro, vir est. Voluntatem vero intelligit nunc coitus concupiscentiam.

† Et verbum caro factum est. **†** Vbi dixisset homines ex deo natos esse, ait filium etiam dei factum esse hominem. Nā hoc indicat quod ait, Verbum caro factum est: vt qui illud admirabatur, magis etiam hoc miretur, vt pote excellentiori modo magis admirandum, quia & hoc illius causa est. Ad hoc siquidē dei filius homo factus est, vt homines filij dei fierēt. Quum vero audieris, Verbū caro factum est, ne trāsmutationē diuinæ essentiæ intelligas. Ipsa etenim immutabilis est ac incompatibilis, sed quod verbū permanens quod erat, factum est quod non erat: siue manēs deus, factus est homo per carnis assumptionem, animatus videlicet. Tribus autem modis id quod iā est, fieri dicitur: Vno quidem modo natura eius quod est, in id quod fit trāsmutatur: iuxta quem modū lac efficitur caseus: & lutum efficitur tellus.

Nota. Altero vero quando manente eius quod erat substantia immutata, aliud per accidens efficitur: iuxta quem modū æ efficitur statua: & homo efficitur iustus vel iniustus, aliaq; similia. Tertio vero modo, quādo salua ac immutata vni substantia, alia quoq; additur substantia: & hoc modo miles efficitur armatus. Primo ergo modo non est verbū factum caro: non enim natura mutata est, neq; secundo: nō enim per accidens caro facta est, sed ipsa quoque substantia. Restat igitur vt quod dictū est, tertio modo intelligatur. Nā more militis, carne vestitus bellum nostrum deuicit. Dixit autem Factum est, vt blasphemiam tolleret nugantium ac dicentium, quod caro imaginatū est verbum. Vfus enim hoc verbo, Factū est, confirmauit quod vere & non phantasticè incarnatum est. Verum ne diuinæ substantiæ mutationem

nem intelligas, dicit.

† Non poterat aliter dei erga nos dilectio ita manifestari, sicut facta carnis mentione: **†** quod propter nos vsque ad id quod prius est sese deiecerit: cæto siquidem longe vilius est anima.

Et habitauit in nobis. Habitauit in nostra carne, in ea quæ nobis propinqua est, in ea quæ à nobis assumpta est. Quod si aliud est is qui habitat, & aliud habitatio: verbum secundum substantiam & naturam aliud mansit: à carne. Nam secundum coniunctionem & vnionem, vnum est verbum suscipiens, caro quæ suscepta, seruatis etiam post vnionem, immutatis atque inconfusis duabus ineffabiliter naturis.

Et vidimus gloriam eius. Gloriam verbi, virtutem diuinitatis, quæ per carnem tanquam per velū illuxit: quæ autem erat illa? Certe nūquam antea visa variaque miracula: per lucida ac supernaturalis transformatio: & tempore passio nis solis præter naturā obscuratio, formidabilis veli scissio, horribilis terræ motus, petrarum scissiones, monumetorum apertiones, mortuorum suscitationes: quod quæ omnium caput est, mirabilior quam dici aut cogitari potest domini resurrectio, & post hanc quæcunque gloriosa Apostoli deinceps conspexerunt.

Gloriam tanquam vnigeniti à patre. Gloriam, non qualis est sanctorū beatorū vel angelorū, sed gloriam vere vnigeniti. Nam hic distinctio: Tanquam, idē significat quod Vere. Vnigeniti autē à patre, siue, natura filij dei. Vnigenitū enī à matre nominari, declarat hunc natura filij virginis: dici vero vnigenitū à patre, hunc natura dei filium prædicat.

Plenum gratia & veritate. Confirmans amplius quod verbum caro factum, nihil ob hoc diminutum sit, ait: Plenum erat gratia diuina & veritate: gratia quidem in admirandis operibus: veritate autem in doctrina. Et præterea gratia, quia cuncta poterat: veritate vero, quia nihil in eo phantasticum erat.

Ioannes testimonium perhibet de ipso, & clamat. Et si ego inquit, quibusdam non satis fide dignus videor, Ioānes ante me testimonij de ipsius diuinitate perhibet: Ioānes inquam ille, cuius nōmen magnū ac celebre erat apud omnes Iudæos. Nec solū testificatur, verum etiam clamat, siue cum libertate vociferatur, ac metu omni seposito præ-

Cap. I.
D

dicat. Audi vero quid testificetur & clamet.

Hic erat de quo dicebam: Post me venturus est qui ante me fuit. Dixit enim hoc, aliaq; similia Iudæis de Christo antequam ipse appareret aut manifestaretur tanquam propheta, ut fama eius præoccuparentur: & quum postmodum appareret, facilius testimonium de illo reciperetur. Siquidem Matthæus scribit eum dixisse: Qui post me venit, fortior me est, cuius non sum dignus calcemeta portare. Quid est autem, Post me venturus est qui ante me fuit: hoc est, post paululum ad vos venturus est, qui licet ut homo nondum apparuit, gloria tamen ac maiestate me præcedit: nam maxime glorificandus & exaltandus est. Quod autem futurum est, more prophetiæ, quasi iam factum sit, dixit. Deinde ponit etiam causam huiusmodi sublimitatis.

Mat. 3.

E

Quia prior me erat: Quia me tanquam deus præcedebat. *Et de plenitudine eius nos omnes accepimus.* Quum ipsum dixisset plenum gratia & veritate, ac fontem omnis boni perennem & inexhaustum esse demonstrasset, ait: Nos etiam omnes discipuli de tali ipse plenitudine per participationem accepimus.

F

Et gratiam pro gratia. Nouum testamentum pro veteri. Quod autem de his loquatur, ex sequentibus manifestum est: interim autem scito quod & hoc & illud Gratia nominavit, quia vtrunque gratis accipientibus datum est, deo ipse propria sua misericordia gratificante, non ob præcedentes illorum virtutes rependente. Quemadmodum autem dicuntur lex & lex; testamentum ac testamentum, multa que alia nomina habent communia: ita quoque gratia & gratia nominantur. Hæc autem æquiuoca sunt non synonyma: illa siquidem quæ veteris sunt; rudem expressionem duntaxat significant & imitationem, quæ autem noui, perfectio nem: & illa sane omnibus conueniunt, hæc autem solis viris: vel potius illa viris, ista vero angelis. Differentiã consequenter ipsorum ab his qui ea administrauerunt ostendit. *Quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum fuit.* Lex quidem, siue vetus testamentum per Moysen mediatorem data est, gratia vero siue nouum testamentum per Iesum Christum nullo altero mediante. Et Moyses quidem seruus erat: quodque à deo accepit, hoc dedit: Chri-

Cap. I.
A

stus autem dominus erat, & ipse tanquam deus nouum condidit testamentum. Quantum est igitur Moysi à Christo discrimen, tantum sane & horum. Superius certe Gratiam & gratiam dixit ob causam ibidem dictam: hic autem nouum duntaxat testamentum gratiam nominavit, utpote verius gratiam. Nam solum ipsum peccatorum condonat remissionem, regenerationem, adoptionem, regnum celorum tribuit, ac bona quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Vbi vero dixisset Gratia, addidit, Et veritas, infallibilem ipsam esse attestans ac perfectam: illa siquidem gratia erat imperfecta. Lex enim, ut ait Apostolus, nihil ad perfectum adduxit: hæc autem perfecta, utpote perfecte operas. Quanto ergo maiori gratia digni habitus sumus, tanto ad maiorem obligamur virtutem, ne tanto beneficio indigne conuersantes, dignum tanta ignauia supplicium sustineamus.

Heb. 7.
B

Deum nemo vidit vnquam vngenuus filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Qua consequentia venerit ad hoc euangelista, aduerte. Postquam differentiam demonstrauit legis & gratiæ, rationabilem etiam differentię causam addidit: quod legem quidem attulit Moyses, homo qui deum non vidit: etenim deum nemo vidit vnquam, ideoque lex inferior est, utpote ab homine delata. Gratiam vero siue euangelium vngenuus filius qui versatur in sinu patris, semperque deum videt, nempe deus ipse, illud enarrauit, ordinauit, ac docuit: ideoque potior est gratia, quippe à deo facta, qui deum intuetur, & ea quæ dei sunt cognoscit. Sed quomodo dixit, Deum nemo vidit vnquam? Nam & Iesaias deum vidit se-

Ies. 6.
Iezec. 10.
Dani. 7.

dentem super solium excelsum & eleuatum: Iezeciel autem vidit ipsum sedentem super Cherubim. Daniel præterea ipsum vidit sedentem antiquum dierum: & alij quoque ipsum viderunt. Sed id non veluti secundum naturam erat, sed sicut iuxta similitudinem apparebat. Nam si ipsum iuxta suam naturam vidissent, nequaquam variis modis vidissent: simplex enim & sine figura est, & neque sedet, neque stat, neque ambulat: nam hæc corporum sunt. Vnde & dicit: Ego visiones multiplicauit, & in manu prophetarum asimilatus sum: visiones diuersas ac similitudinẽ significans. Nominatur autem vngenuus filius, quod solus patris natus

Osce 12.

Cap. 1. D sit, soloque patre genitus. Pater quoque solus est pater, non etiam filius alicuius, ut alij sint patres: filius etiam solus natus est, non pater etiam alicuius, ut plures essent filij. Ad hæc quia unico ac proprio modo natus est, quæ nec dici, nec cogitari potest, non corporum more. Dicitur autem filius, quod eiusdem sit cum patre substantiæ: nec solum hoc, sed quia etiam ab eo est. Sinu vero dixit patris, non quod deus sinum habeat: nam sinus corporum est: sed per hoc quod dicit, Qui est in sinu patris: proprium & consubstantiale filij significavit. Potest quoque & alio modo dici, quod prioris dicti videlicet, deum nemo vidit unquam, confirmatio est id quod sequitur, Unigenitus filius qui est in sinu patris ipse enarrauit, hoc est ipse docuit quod deum nemo vidit unquam. Nam de hoc variis locis Christus loquutus est, sicut in sequentibus manifestum erit. Nulla itaque creatura deum videt, non materialis tantum, sed & immaterialis: siquidem ipsis quoque immaterialibus virtutibus inuisibilis est deus in sua natura, licet prout sibi conceditur deum videant.

E

Et hoc est testimonium Ioannis. Hoc inquam de quo nunc in progressu dicturus est.

Quando miserunt Iudæi ab Ierosolymis sacerdotes et leuitas, et interrogarent eum, Tu quis es? Testimonium videlicet datum quando miserant Iudæi, &c. Siquidem pontifices & sacerdotes populi, quum circa Christi partum admiranda audissent: sumpto præterea de sapientia ac prudentia illius experimento, quando duodecim annorum factus immixtus est doctoribus, audientes illos & interrogantes, veluti scripsit Lucas obstupescerant, inuidiamque agitari cœperunt. Quum autem & Ioanem postea multa ac mirabilia de ipso ad suum baptismum accedentibus dixisse audissent, intellexerunt enim quod talia de illo diceret, magis turbati sunt: missisque ab Ierosolymis sacerdotibus ac leuitis siue ministris interrogauerunt eum, Tu quis es: non tanquam id ignorantes: nam cum sanctis nota erant quæ circa natiuitatem eius cõtingerant: quæque in eius circumcissione ac nominis impositione, ita ut omnes diceret, Quis nam puer hic erit? Sed præ malitia ignorantiam simulant. Nec dicunt, Quis es, sed Tu quis es? ac si diceret: Si maior te est quæ tu prædicas, tu ergo quis es? erga quem magnopere affecti sumus, & de quo magnificam habemus

Lucæ 2.
Mat. 3.
Lucæ 3.

F

opinionem, quemque vehementer colimus. Putabatur enim insipienter, quod licet in cæteris vigilantius excubare videretur, attamen humanum quiddam tanquam homo sentiret, ac gloriæ amore ille deus, Christum se esse responderet, & deinceps ipsius Iesu fama extingueretur, ob quam omnes oriebatur anxietates. Nam & hac de causa non vulgares quosuis miserunt, sed sacerdotes & leuitas, idque ex Ierosolymis utpote præstantiores atque altiores cultus, qui ex aliis erant ciuitatibus.

Et confessus est et non negauit. Confessus est, veritatem scilicet: nam verax erat ac solidus.

Et confessus est dicens: Non sum ego Christus. Virtutem eius cõfirmans, rursum idem repetit. Neque enim solum ambitionis omnino nihil passus est, aut dominicam non arripuit gloriam, sed nec eam quæ à multis dabatur respexit. Et videtur prudetiam. Non dixit quis esset quod postmodum fecit, sed ad mentem eorum accedens, & quid velint agnoscere, recte id à principio abstulit, quod ipsum sperabant responsum. Dixit enim, Non sum ego Christus.

Et interrogauerunt eum: Quid ergo, Elias es tu? Et dicit: Non sum. Iam conatu frustrati, ad aliud conuertuntur, intentumque suum adumbrare volentes dicunt: Quid ergo, Elias es tu? ut videantur simpliciter ac sine malitia interrogare: Siquidem expectabant etiam venturum Eliam. Scriptum est enim apud Malachiam prophetam: Mittam vobis Eliam Thebsiten, qui conuertet cor patris ad filium. Rursum ergo rogant, ne suspecti habeantur.

Es tu ille propheta? Et respondit, Non. Non dicunt, Es tu propheta: nam sciebatur eum esse prophetam: sed es tu ille propheta, de quo scripsit Moyses: Scripsit enim eis dicens, Prophetam suscitabit vobis dominus, ipsum ut me audietis. Ille autem erat Christus.

Dixerunt ergo ei: Quis es, ut responsum demus his qui miserunt nos? Quid dicis de teipso? At: ego vox clamantis in deserto. Dirigite viam domini, sicut dixit Iesaias propheta. Quum ad omnia patienter respondisset, nunc etiam dicit quis sit. Ego, inquit, sum illa vox de qua scriptum est, Vox clamantis in deserto: Dirigite viam domini, & cætera. Hoc autem verbum pulchre exponitur tertio iuxta Matthæum capite: quare itaque ibi expositionem ipsius.

Cap. 1.
A

B

Mal. 4.

C

Deut. 18.

Iesai. 40.

Mat. 3.

D *Et qui misi fuerant, erant ex Pharisais.* Significauit etiã ipsorum sectam, repræsentans obliquam eorum curiositatem. *Et interrogauerunt eum, & dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta? Quomodo perficere non potuissent quod intendebant, accusatione nititur hunc at trahere, vt vel timore cogeretur dicere, quod non erat. Rursum autem magnam demonstrat æquitatem.*

Respondit eis Ioannes dicens: Ego baptizo in aqua, medium autem vestrum stetit, quem vos non nostis. Eo enim tempore Christus immixtus erat populo: nam quasi vnus è vulgo veniebat ad baptismum, quod diuina reuelatione Ioãni innotuerat. Id autem quod addit, *Quem vos non nostis, de illius diuinitate dictum est.*

Ipse est qui post me venturus est, qui ante me fuit. De quo videlicet verbum istud dicebam. Est autem superius declaratum.

Cuius ego non sum dignus, vt soluam eius corrigiam calceamenti. Sublimiter id quod est in Christo incomparabile hinc demonstrat, dicens: Neque inter postremos eius seruos numerari mereor, propter magnitudinẽ consideratã in eo diuinitatis. Postremis namque ministris aptari solent huiusmodi ministria. *Quære autem ad principium euãgelij; iuxta Marcũ dicti illius expositionẽ quo dicitur, Et prædicabat dicens: Venit is qui me fortior est post me, cuius non sum idoneus vt procumbens soluam corrigiam calceamentorum ipsius.*

F *Hæc in Bethania facta sunt trans Iordanem, vbi erat Ioannes baptizans.* Emendatiora exemplaria In Bethabara scribunt: nam Bethania non est sita trans Iordanẽ aut in deserto, sed prope Ierosolyma. Demonstrat autem locũ, ostendens quod multis præsentibus Ioannes ea quæ de Christo erant prædicabat. Omnia vero quæ interim acciderunt prætermittit. Puta quomodo baptizatus est, quomodo cœlitus accepit testimonium, ieiunium præterea quadraginta dierum in deserto ac tentationes, tanquam ab aliis iam euãgelistis narrata, refert deinceps quæ post descensum eius à deserto cõtingerunt, & ab illis relicta sunt.

Postero die vidit Ioannes Iesum venientem ad se. In crastino post descensum eius à deserto scilicet: adhuc enim circa Iordanẽ permanserat Ioãnes. Quare autem venit ad ipsum

Quia suspicabantur quidam venisse tanquam peccatorem ad baptismum in penitentiam more aliorum. Venit ergo nunc ad Ioannem, vt occasionem illi daret corrigendi perferiori testimonio huiusmodi suspicionem.

Et ait: Ecce agnus dei. Agnum ipsum appellauit, ad memoriã eis adducens vmbas veteris testamenti, ac Iesaię prophetiam: tanquam diceret, Ecce agnus in lege figuratus, & ab Iesaiã annunciatus. Deinde addit etiam id quod præcipuum est eius, puta quod à deo missus sit ad immolandum pro salute hominum. Vel dei, hoc est, diuinus, propter suã diuinitatem.

Qui tollit peccatum mundi. Agnus siquidem qui in lege sacrificabatur, vnus Israelitici populi auferbat peccatũ tanquam figura, signum & vmbra veritatis. Agnus autem dei immolatus, totius mundi auferit peccatum, & tanquam veritas, eos qui in mundo sunt purificat. Ille siquidem irrationalis erat, hic vero rationalis: nec solum hoc, verum etiam diuinus. Peccata autem non tantum animæ dicit maculas, à quibus liberi sunt, qui eius seruant præcepta: verum etiam corporeas infirmitates, à quibus ægrotautes liberat. Dicens autem, *Qui tollit peccatum mundi, soluit prædictam suspicionem.* Nam qui aliorum auferit peccata manifestum est, quod ipse non habeat peccata: qui autem peccatis non est obnoxius, alia omnino causa venit ad baptismum, quã ipse Baptista paulo post referet. Rursum alibi dicit, *Ante me fuit: & Prior me erat: seipsum intrepide tanquam seruum dei ieiens, illum autem quasi dominum incomparabiliter extollens.*

Et ego nesciebam eum. Ne putarent quod illum iam olim cognoscens talia de eo ferret testimonia, gratiam illi præstans tanquam cognato, ait: Ego ignorabam eum priusquã ad Iordanem veniret, vt pote semper in deserto versatus. Atqui quum adhuc in matris esset utero, cognouit eum, & præ gaudio exultauit, quem admodum scripsit Lucas. Verũ id non fuit naturaliter, sed supernaturaliter tunc eum cognouit, & quo modo nullus omnino hominum cognouit. Nunc autem triplici cognitione cognouit: puta per viliũ, per auditum, perque prophetica notitiam, quarũ nulla Christum cognoscebat, priusquam ad Iordanem veniret, deinde autem

Cap. 1. D triplici hoc modo cognouit eum. Siquidē prophetice ei reuelata sunt quæ de iplo erāt: ideo & dixit: Qui post me vēturus est, ante me fuit. Vidit quoque eū: illum namq; prohibebat dicēs: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me. *Mat. 13.* Audiuit præterea vocem de illo dicentem: Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacitum est, sicut alij euangelistæ docuerunt.

Sed vt manifestaretur Israeli, propter hoc veni ego in aqua baptizans. Ecce dixit etiam causam, ob quam venit & ipse vt baptizaret, & Christus vt baptizaretur: Vna siquidē eadēmq; fuit & hui⁹ causa & illius: videlicet vt manifestaretur Christus Israelitis. Nā à deo missus fuerat Ioānes ad Iordanē, vt baptisma pœnitentiæ prædicaret, quo propter baptisma multi concurrerēt, & adstans Christus in medio multorū, vt pote baptizandus, testimonium acciperet, inferne quidē à Ioanne, superne vero à patre & spiritu sancto: atq; hinc ipsos attrahens, mysteria docere, ac mirabilia operari inciperet: neque enim ita concurrissent omnes, neque ita testimonium audivissent, nisi hoc factum fuisset.

Et testimonium perhibuit Ioannes dicens, Vidi spiritum descendente tanquam columbam de celo, et mansit super eum. et ego nesciebam eum, si d qui misit me ad baptizandum in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spiritum descendente, et manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Rursum ait, Nesciebam eum, vt proprium testimonium ab omni suspitione remoueret. Verum quando dixit ei deus, Super quem videris spiritū descendente, &c. Quando quæ de Christo erant ipsi reuelavit, illo nondū manifestato: tunc siquidem & hæc, & alia dixit. Postea vero ipsum quoq; demonstravit ad baptismū accedente. Præsens itaq; euangelista ea, vt dictū est prætermisit, quæ circa domini baptismū ab alijs euangelistis cōscripta sunt. Matthæus vero hæc cæteris latius enarravit: ite ergo illa ad perfectiorem habendam cognitionem.

Et ego vidi. Spiritum, videlicet descendente, & manentem super eum.

Et testimonium perhibuit, quod hic sit filius dei. Et vbi hoc perhibuit testimonium: neque enim vquam scriptum est. Omnia sane hoc testificatus est: relictum est autem ab euangelistis, quemadmodum & alia multa,

Postero die iterum stabat Ioannes & ex discipulis eius duo: & intravit Iesum ambulante, ait: ecce agnus dei. Non vulgari modo neque casu hæc de iplo loquitur: sed quia nondum Iudeorum insensibilitatem attigerat: nemo enim quicquam de iplo interrogauerat, rursus hæc de iplo dicere cogitur, mentēq; eorū iteratis vocibus expergefacerere quasi dormientē. Et quemadmodum sponsus nihil interim sponsæ loquitur, nec eā per seipsum accipit, sed dux spōsæ omnia differit, eamq; illi tradit: vbi vero hæc ipse accepit, ita eā immutat, vt illa priorū omniū obliuiscatur. Ita & nūc Christus adhuc tacet, Ioānes vero cuncta operatur, ideo etiam amicus spōsi vocatus est, tāq; qui nuptiis præest, omniāque administrat quæ ad spōsum pertinet. Vbi vero accepit desponsatam sibi ecclesiā, ita eam sibi copulauit, vt illa continuo omniū obliuisceretur. Et sicut spōsa nequaquā ad spōsum accedit, sed hic ad illam, etiā si fuerit ipse regis filius, illa vero omniū abiectissima. Ita & hic accedit: iste quum tantus esset, ad eam quæ despectissima erat accessit, & cōiunctus non permisit vt hic deinceps remaneret, sed suscepiam in paternam deduxit domum, hoc est, in cœlum.

Et audiverunt eum duo discipuli loquentem, ac sequuti sunt Iesum. Inter multos auditores hi soli audisse dicuntur, auribus videlicet animæ, quum alij vtiq; audissent auribus corporis. Ex discipulis namque Ioannis soli hi duo tunc animo præsentēs erant, quum tamen alij multi adstaret. Sequuti sunt autem eum, cupientes eius habere notitiam.

Conuersus Iesus quum vidisset ipsos sequentes, ait illis, Quid queritis? Non tanquam ignorans, qui hominum penetrat cogitationes, sed vt interrogādo familiares sibi redderet, ac fiduciam daret. Verisimile est enim quod erubescerent, & quasi ignoti formidabant,

At illi dixerunt ei: Rabbi, quod dicitur, si quis interpretetur, Magister, vbi habitas? Quum nondum ab eo quicquā audissent, magistrum siue præceptorem eum appellant: atq; hinc causam cur sequerentur manifestant, videlicet vt quæ forēt vtilia audirent, vt quæ sese in discipulos ingererent. Dicunt autem, Vbi habitas? volentes diutius & in quiete cū eo cōuersari.

Dicit eis, Venite et videte. Non dat habitationis signa, vo

Cap. 1. A

Nota.

B

C

Cap. 1. lens ut illi sequerentur, quo maiorem haberent fiduciam.
 D Venerunt & viderunt ubi maneret, & apud eum manserunt die illo. Hora autem erat sermone decima. Horam significat, & in his innuens discipulatus desiderium, & in illo humanitatem, quod neque propter tempus auersi sunt, quum iam sol ad occasum declinaret: neque tempus, aut aliud quippiam causati sunt. Quod si alibi dicit se non habere ubi caput suum reclinaret, non hoc simpliciter de domo dixit, sed de propria domo: neque enim propriam habebat, sed alienis utebatur. Dicit itaque euangelista mansisse ipsos apud eum die illo: quod autem instructi sunt, id quam manifestum reliquit intelligendum. Tantum enim una nocte profecerunt, ut ad aliorum venationem sequenti die procederent. Oportet igitur & nos ob nullum tergiversari tempus ab audiendis his quae diuina sunt, sed omnia his posteriora ducere. Alia siquidem mundana vniuersa tempus habent: ad haec vero omne tempus esto conueniens.

Andreas frater Simonis Petri erat vnus e duobus qui audierat a Ioanne, & sequuti fuerant eum. Alterius sinit vocabulum, sicut quia insignis non erat vel cognitus: siue ipse qui haec scribit erat, ut quidam dicunt.

Reperit hic prius fratrem suum Simonem, & ait illi, Inuenimus Messiam, quod est si interpretaris, Christus. Sermo est admodum laetantis: Inuenimus quem quaerebamus, quem venturum sperabamus, quem scripturae annunciauerunt: nam ab his hic esse cognouit, a quibus ad sacra introductus est. Confidens vero, quod hi etiam quum piscatores essent scripturis animi aduertebant: nos autem qui de eis colloquimur, in eisque versamur, nequaquam tamen adeo animum attendimus.
 † Mediatorem videlicet genus a deo ac hominibus ducentem.

Et duxit eum ad Iesum Postquam videlicet dixerat quae ab eo audierat siquidem hoc germanae fraternitatis est, hoc societate amicitiae, ut boni participem assumat & fratrem. Fortassis autem non retulit quae ab eo mysteria audierat, sed tantum ubi dixisset, Inuenimus Messiam, duxit eum ad Iesum, id solum studens, ut ipsum duceret, Christoque traderet scilicet quod ille doceret eum vniuersa.

Intuitus autem illum Iesus dixit, Tu es Simon filius Iona. Tu vocaberis Cephas, quod est, si quis interpretetur, Petrus. Quae diuinitatis sunt deinceps a vaticinio aperire incipit. Si quidem non

minus alliciunt homines prophetiae aut futurorum annunciarum, quam signa. Praeterea minus etiam parent inuidiae: nam signa calumniabatur insipientes. In Beelzebul, inquit, eiicit daemonia. De prophetiis vero nihil tale dixisse leguntur. Et circa Simonem quidem & Nathanael hoc versus est modo. De Andrea autem & Philippo nihil vaticinatus est. Si quidem Andreas Ioannis testimonio attractus est: Philippus vero videns illos qui ipsum sequebantur, ad fidem & ipse adductus est. De Petro quidem prophetauit cuius esset filius, & quo vocandus esset nomine. Quare praeterea ad perfectiorem intelligentiam tertio iuxta Matthaeum capite dicti illius enarrationem, Ambulans Iesus circa mare Galilaeae vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare. Ad haec octavo iuxta Marcum capite verbi illius interpretationem, Et imposuit Simoni nomen Petrus. Sed & loci illius explanationem decimo capite euangelij secundum Lucam, Piscatores autem descenderant ex illis, & abluabant retia. Omnia enim conserunt ad ea quae hic ponuntur. Hunc itaque nominavit Petrum: sicut Iacobum & Ioannem filios tonitruum: ostendens se eum esse qui in veteri quoque testamento nomina adaptauerat, Abram vocans Abraham, Saram vero Sarram, & Iacobum Israel. Nam quibusdam ab ortu nomina imponebat, quibusdam autem postmodum. Quorum enim virtus a primo, quod alunt, capillo fulgebit, his ab initio nomen imponit: quorum autem postea, his etiam postea.

† Monsterus dicit legendum esse פֶּטְרוֹ Cepha, quod sonat petram, & dictionem esse Chaldaicam.

† Iuxta septuaginta translationem quae prius Sara dicebatur, postea dicta est Sarram litera videlicet adiectione, sicut etiam factum est in nomine mariti. In Hebraeis autem & Chaldaica litera, Abraham quidem dictus est litera adiectione, Sara vero quae prius Sarai, litera adiectione.

Postero die voluit Iesus exire, & reperit Philippum, ac dicit illi: sequere me. Erat autem Philippus a Bethsaida ciuitate Andreae & Petri. Postero sane die voluit exire, at non postero die reperit Philippum, sed postmodum postquam Petrum & Andream, Iacobum ac Ioannem attraxerat, quemadmodum ab aliis euangelistis licet colligere. Sed quae ob rem non meminit quo-

Cap. 1. A

Math. 4. Marc. 3.

B Luca. 5.

C

Cap. 1. modo eos attraxerit ambulans circa mare Galilææ: Quia
 D Mathæus & Marcus hoc tradiderunt, sed quia illi preter-
 Matt. 4. miserant quæ circa Philippum acciderant, hæc nunc iste
 Mar. 1. manifestat. Ait autem illi Iesus, Sequere me. Sciens quid
 & hunc iam animo sequutum, quum de eo audisset ab his
 qui sequebantur, sed reuerentia detineri, soluit eum me-
 tu. Dicit autem euangelista qua sit Philippus ciuitate ori-
 1. Cor. 1. dus, puta à Bethsaida vili ac ignobili: vt scias quod igno-
 lia mundi elegerit deus.

Reperit Philippus Nathanael. Postquam videlicet Christum
 sequutus erat.

Et ait illi, Quem scripsit Moses & propheta in lege inuenimus.

E Sumpto de ipso experimento, statim prædicator efficitur:
 sciensq; Nathanael in legis ac prophetarum scripturis di-
 ligentissimum: siquidem erat in eis maxime versatus, quæ
 admodum & ipse Christus attestatur, & res ipsa demõstra-
 uit: ad Moÿen ac prophetas eum remittit, confirmans inde
 suum de Christo testimonium esse fide dignum.

Iesum filiũ Iosaph. Adhuc enim filius eius esse putabatur.

A Nazaret. A Nazaret ideo dicebatur, quod ibi nutri-
 tus esset.

Et dixit ei Nathanael: A Nazaret potest aliquid boni esse? Quia

Mich. 5. prophetam audiret dicentem, Et tu Bethlechem terra Iuda
 nequaquam minima es inter principatus Iuda: ex te enim
 exiit dux, qui regat populum meum Israel, è Bethlechem
 Christum expectabat: nunc autem audiens eum Nazareni

F esse, turbatus est & admirabatur, non inueniens Philippi
 verbum conuenire prophetiæ, ideoque opinatus hunc ca-
 ca locum esse lapsum, benignã fingit obiectionem, innuens
 non ita ipsum inuentum esse, sed eum esse à Nazaret, pla-
 ne quodammodo per modum interrogationis repellit, sui
 ostendens circa scripturas diligentiam, & infallibilitatem
 figurarum. Est autem simile ac si diceret, Vtrũ fieri potest
 vt à Nazaret aded exigua & abiecta sit quippiam boni? Ni-
 Galilæa à Iudæis male audiebat: porro Nazaret Galilææ
 ciuitas erat. Dicebat autem hoc certissimus, quod non à
 Nazaret, sed à Bethlechem expectaretur Christus.

Dicit ei Philippus, Veni & vide. Modum quo hoc dixerat i-
 gnorans, putansque illum simpliciter ciuitati Nazaret de-

trahere, ducit ipsum ad Christum tâquam statim creditu-
 rum, si modo doctrinam ac cõuersationem eius gustasset. A

Vidit Iesus Nathanael venientem ad se, & dicit de eo, Ecce vere
 Iſraelita. Laudauit ipsum quasi intelligentem que legerat:
 id enim est veræ Iſraelitæ. Nam pontifices & scribæ qui-
 que illos cõtinebant, non attendentes ea quæ legebant,
 falso nomine Iſraelitæ dicebantur.

In quo dolus non est. Dolus vocat, veritatis contumeliam
 nem vel obscuracionem à malitia.

Dicit ei Nathanael, Vnde me nostis? Non est laudibus infla-
 tus, sed rogat vnde eum talem esse cognosceret, qualem di-
 cebat.

Respondit Iesus, & dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret, quò
 B esses sub ficu videbam te. Ille quidem tanquam hominem ad-
 huc rogabat, ipse vero quasi deus illi responderet: nã se vi-
 disse dicit quod nullus vidit. Priusquã autẽ occurrisset ei
 Philippus, fuerat sub ficu, nullo presente aut ipsum viden-
 te. Dedit itaque signum quod cognosceret ac videret quæ
 hominibus visa non forent: ideoque & tẽpus dixit & locũ
 ac arborem. Simul etiam indicauit se omnino audisse quæ
 dixisset, Vtrum à Nazaret posset quippiam esse boni: & ex
 hoc magis intellexit ipsum esse Christum. Cogitabat enim
 quod aliter non cum laudasset, sed potius repulisset. Cæte-
 rum & à Prophetia, & à laude ipsum esse credidit. Prophe-
 tia vero non de futuris tantum est, verum etiam de præse-
 C. Gen. 1. ntibus: sicut Moÿes de mundi constitutione: & de præse-
 ntibus, vt quum dixit Christus quæ sint in corde hominum.

Respondit Nathanael, & ait illi: Rabbi tu es filius Dei, tu es rex
 Iſrael. Vides animam præ nimia læticia exultantẽ, hisq;
 verbis ipsum amplectentẽ: Tu inquit, ille ipse es qui expe-
 ctabatur. Sed quare Petrus q post tanta miracula tantam-
 que doctrinã confessus est ipsum esse dei filiũ, beatus di-
 ctus est: Nathanael vero qui & ante miracula, & ante do-
 ctrinã hoc ipsum fecit, nõ est dictus beatus: Quia licet hoc
 ipsum loquutus est, non tamen eadem mente. Nam Petrus
 eum natura Dei filium esse cõfessus est: Nathanael vero,
 dei filium adoptione: & ille quidem proprie deum, hic au-
 tem per gratiã, quod manifestũ est ex eo quod subditur,
 Tu es rex Iſrael. Qui enim natura dei fili⁹ est, nõ Iſraeli-

D rarum solum, sed & omnium rex est. Neque hinc solum manifestum est, verum etiam ab his quæ respondit Christus, ad perfectiorem confessionem hunc inducens ac docens, ne sibi quasi parò homini auscultaret.

Respondit Iesus & dixit ei: Quia dixi tibi, Videbam te sub sicu, credis: maiora his videbis. Ut perfectius credas. Nam quum parua adhuc audisset, parum credebatur.

Et dixit ei: Amen amen dico vobis: post hoc videbitis celum apertum, & angelos dei ascendentes & descendentes super filium hominis.

† Siquidem tanquam super legitimum dei filium ascendebant & descendebant angeli dei ad eum, ministrantes illi: hoc quidem circa tempus passionis, illud autem tempore

E resurrectionis & assumptionis. Cui autem in modum servorum ministrant angeli, hic non simpliciter homo est, sed & deus ac dominus. Amé amé dico vobis fidelibus, Post hoc videbitis, post ingenuam veramque fidem. Hæc autem sunt maiora illa de quibus dixerat, Maiora his videbis. Visione vero intellige etiam cognitionem. Hæc enim omnes discipuli cognouerunt: hi quidem videntes; illi autem ab his qui viderant audientes. Quod ergo in aliis, hoc etiam nunc facit. Siquidem duo vaticinia protulit: unum certum dicens, Priusquam te Philippus vocaret, quum esses sub sicu, videbam te: aliud vero ambiguum, puta quod visuri essent celos apertos & cætera, & à certo confirmat ambiguum. Ideo etiam Nathanael tacuit, Christus vero substituit, ac silium expectans verbum eius, finis ut dicta apud se reuolueret.

F Vbi enim semen in terram bonam seminasset, reliquit: nuper ocium postmodum nasceretur.

† *Primum dixit Ascendentes, significans quod usque tunc cum presentes fuerant, etque ministraverant.*

CAPVT PRIMVM DE NVPTIIS IN CANA.

T die tertio nuptie facta sunt in Cana Galilee. Tertio post Christi à deserto descensum.

Et erat mater Iesu ibi. Vocata tanquam familiaris ab his qui nuptias celebrabant.

Vocat⁹ est autem & Ies⁹ ac discipuli ei⁹ ad nuptias.

A Et ipsi quasi familiares. Accessit autem Saluator non habito respectu ad suam dignitatem, sed ad hominum utilitatem. Siquidem qui nuptias condiderat, venit ut eas honoraret, suaque præsentia sanctificaret: & quum serui formam assumpsisset, non dedignatur seruorum interesse nuptiis, licet qui eum vocauerant non haberent congruentem de eo opinionem. Simpliciter enim tanquam notum, vnumque de pluribus illum vocauerant.

Et deficiente vino dicit mater Iesu ad eum Vinum non habent.

B Quum careret vino, hoc est quum opus esset vino, siue quum iam vinum defecisset. (Nam habet Græca litera *ὄσιπν. ὄστρος. ὄσιπν.*). Neque enim ad id usque temporis vllum fecerat miraculum. Quum ergo cognouisset mater quæ circa ipsum erant, quodque Ioannes propter eum venerat, ac de illius diuinitate testimonium tulerat, & quod cœlitus de eo testimonium acceperat. Simul etiam videns quod discipulos acceperat: intellexit quod reuelari ex eo tempore inciperet. Sumpta igitur fiducia deprecata est eum pro deficiente vini miraculo: & his qui vocauerant gratiam volens rependere, & suam gloriam volens per filij potentiam demonstrare. Ideoque eam corripit, non quasi vilipendens, sed corrigens tanquam intempestiue precantem. Nam quod eam plurimum honoraret, & ex aliis multis manifestum est, & ex eo quod ipse compleuit exhortationem. Corripuit itaque eam docens nondum talia esse querenda, quanquam miracula verbo posset operari. Obediuit autem, eam tanquam matrem honorans.

C *Dicit ei Iesus: Quid mihi & tibi est mulier?* Quid ad nos attinet id pro quo deprecaris? quid ita nos urget? Potest pretereà & alio modo intelligi. Quid mihi tecum commune est? ego siquidem utpote deus noui quæ tempora edendis miraculis sint congrua: tu vero illa ignoras quasi homo. Non dixit autem mater, sed mulier tanquam deus.

Nondum venit hora mea. Nondum adest tempus meum ad edendum quod quæris miraculum: tunc autem aderit quum hi quibus opus est miraculo, cognouerint quod talia possum operari, & ipsi me fuerint deprecati. Nunc autem matre adhortante non solum intempestiuum esset, verum etiam suspectum, & querulosis facillime pateret calumnie. Hæc 8. & 17. autem, Nondum venit hora mea: Non potuerunt eum ap

Cap. 1. Dprehendere, quia nondū venerat hora eius: Nullus iniecit in eum manus, quia nōdum venerat hora eius: Pater venit hora, aliaque similia, non ostēdunt quod necessariis temporum horarumque obseruationibus subiaceat: nā quo id pacto fieret, quom horū effector sit: sed hæc de contingētibz opportunitatibus dicta sunt: demonstrantia, quod omnia ratione ac ordine fieri oporteat. Quū ergo dixisset, Nondum venit hora mea, miraculum tamen operatus est: & matrem vt dictum est honorans, & ostendens, quod discipulis non seruiat aut subiaceat, sed eis dominetur.

E Dicit mater eius ministris, Quicquid dixerit vobis facite. Quom verbi scopum ac rationem intelligeret: quodque non impotentia excusatio erat, sed ne videretur sese miraculis ingerere, & spectaculo exponere, matris autem exhortationem non despiceret: mensa ministros admonet vt sibi adsint, & ipsi quoque alio modo cum ea deprecentur.

Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex posite secundum purificationem. Iudeorum, capientes singula metretas binas vel ternas. Hydriæ vasa sunt aquæ: Metretæ vero mensuræ. Erant autem posite secundum purificationem Iudeorum: id est parata ad eorum purificationem, vt si qui forte immūdi redderentur, non longe eundem esset ad fontes.

F Dicit eis Iesus, Implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas vsque ad summum. Mensa ministros, facit etiam ministros miraculi, vt ipsi testes rei essent. Non iussit autem vt vasa vinari implerentur, sed aquales siue hydriæ, ne qui suspicarentur quod relictis folicibus mixtio aquæ facta esset. Quare autem non ipsemet solo verbo etiam hydrias impleuit, sed ministris hoc imperauit? Ne phantasma esse videretur: sed si quis miraculum calumniaretur, vt qui aquam hauserant, silentium illis imponerent.

Et ait illis: Haerite nunc & ferte architriclino. Et tulerunt. Vt autem gustauit architriclinus aquam factam vinum, & non sciebat unde esset, ministri autem sciebant qui hauserant aquam: vocat sponsum architriclinus & dicit ei, Omnis homo primum ponit bonum vinum, quumque inebriati fuerint, tunc id quod deterius est, eis seruat: bonum vinum vsque modo. Architriclinum dicit conuiuij presertum, qui conuiuium procurat. Triclinia enim vocabantur aulae conuiuiorū. Non ergo simpliciter aquam conuer-

tit in vinum, sed in bonum vinum, sicut architriclinus ipse testatus est. Nam huiusmodi admiranda Christi opera longe erant naturalibus prestantiora. Quod igitur aqua versa sit in vinum, ministri testes fuerunt: quod autem in bonū etiā vinum, architriclinus ac sponfus: vt deinceps miraculū latere non posset, quod testimoniis adeo manifestis probaretur. Verisimile est autem & sponsum dixisse, Quid nam est hoc: verumtamen id prætermisit euangelista vt pote nō necessarium. Vtinam autem & ego qui frigidus sum, laxus & effusus, nihil in hoc ab aqua differens, in calorem conuerterer spiritualement, virtutis cōstrictionem, ac morum firmitatem, vt & alios lætificare possem.

Hoc se: vt initium signorum Iesus in Cana Galilee. Non solū B scripto prodidit miraculū, sed etiam docuit principiū hoc fuisse signorum. Nam quia id scitu dignum erat, & ab aliis præteritū, scripsit illud, vt pote ad hoc vtile, ne fides adhibeatur his quæ dicuntur pueri Christi miracula: hoc enim fuit initium signorū: illa verò sunt opus viri qui à veritate aberrauit. Nā si puer mirabilia operatus fuisset, id statim omnibus innotuisset, neque Israelitis fuisset opus Ioanne vt eum manifestaret. Siquidē Ioannes ipse dixit, Vt manifestaretur Israeli, propter hoc veni ego in aqua baptizans. Merito ergo expectauit decentem viros etatem, ne phantasmata esse putarent ea quæ fierent. Nā si plurimi id suspicabatur quū in legitima ac perfecta ætate mirabilia operaretur, multo magis in imperfecta, & priusquam tempus conueniens aduenisset, quum inuidia tabescerent, in Saluatorem insurrexissent: & ita non solum increduli fuissent dispensationi incarnationis, sed etiam euangelium impedissent. Quare etiam tertio iuxta Marthæum capite, C quam ob causam post trigessimū annum venerit Christus ad baptisma, vbi dicitur, In diebus illis venit Ioannes Baptista prædicans in deserto Iudæe, & causas inuenies aptissimas, ac rationi maxime consonas. Mth. 3.

Et manifestauit gloriam suam. Potentiam & virtutē suam, magnitudinem diuinitatis suæ. Verum quomodo aut quo pacto hoc fuit, quum pauci ad id quod factū erat aduersissent, soli videlicet ministri & architriclinus ac sponfus cū discipulis eius: Quod in se erat, manifestauit eā per huius-

Cap. 2. modi miraculum: quanquam enim pauci tunc aduertebat: D postea tamen diuulgatum est miraculum, multosque attraxit. Quod autem die illo nullus aliorum crediderit, ex sequentibus manifestum est, Nam subiunxit:

Et crediderunt in eum discipuli eius. Qui etiam antea ipsum admirabantur. Vides quod tunc oporteat fieri signa, quum futurum est, vt spectatores beneuoli sint & animum aduertant.

Post hac descendit Capernaum ipse & mater sua & fratres sui, manseruntque in ea non multis diebus. Descendit Capernaum, vt quiescere faceret ibi matrem. Fratres sui autē, lege, non natura, filij videlicet Ioseph, qui lege & non natura pater illius erat. E

CAPVT SECVNDVM DE EIE-
CTIS E TEMPLO.

I prope erat pascha Iudeorum, ascenditque Iesus Ierusalem, & reperit in templo vendentes boues & oves ac columbas, & numularios sedentes. Quumque fecisset flagellū e funiculis, eiecit omnes de templo, oves simul ac boues, & numulariorum effudit as, messasque subuertit.

Similia quoque scripsit Matthæus in fine quadragésimiquinti capitis: & illorum lege enarrationem, plurimum ad hæc conferentem, κερματισται autem proprie dicuntur permutatores, quos Matthæus κομμοβιστας nominauit, hoc est numularios. Et sicut κομμοβος obolus est, qui pro permutatione monetæ datur, id est (vt vulgo dicitur) cambium: sic & κερμα eongeries est obolorum; aut minorum numerum quibus fit permutatio. Præterea φραγδαλιου genus est flagelli: erat autem contextum: nam & eorum qui eieci sunt, conuersatio contexta erat absurdis verbis ac operibus: & rursum eiectionis conuersatio cõtexta erat ex supernaturalibus verbis ac operibus, siue rebus diuinis & humanis. Opus itaque operatus est multa plenum autoritate. Nam quia labbatho curatus erat, multaque similia facturus, quæ Iudæis legis transgressio videbantur: nec hæc tanquam deo contrarius facere videretur, hinc primum huiusmodi aufert suspicionem. Qui enim tantum zelum erga domum dei demonstrauit, tantaque vehem-

mentia ac indignatione propter hanc usus est, vt nulli omnino parceret, sed seipsum in periculum committeret, & tum caupones illos, tum Iudæos id ipsis permittentes in se exaucit, omnia sustinere paratus pro honore templi, nequaquam posset templi domino esse contrarius. Cap. 2. A

Et hi qui vendebant columbas dixit: Auserte ista hinc, & ne faciatu domum patris mei domum negotiationu. Non factis solū, sed & verbis ostendit deo se non esse contrarium. Sed ipse quidem deum natura patrem suum vocauit: Iudæi autem adoptione patrem ipsum nominasse putantes, non sunt hoc verbo turbati. Sed neque his quæ fecit exasperati sunt: siquidem arguebat illos conscientia ac confundebat, ostendens quod iuste hæc & fecisset & dixisset. Domum autem negotiationis, hoc est cauponam aut tabernam. Prædicto vero Matthæi capite dixit, Speluncam latronum. Ex quo adnotare possumus, quod zelum ac libertatem arguendi bis demonstrauerit aduersus eos qui in templo cauponabantur, & in principio euangelij & circa finem. Quæ ergo in principio euangelij contigerunt, Ioannes hoc loco conscripsit: quæ vero circa finem, Matthæus. B

Recordati sunt autem discipuli quod scriptum est, zelus domus tue comedit me. Nam id scriptum est in libro Psalmorum. Zelus autem dicitur nunc iustam indignationem. Comedit, hoc est valde amplectitur & inflammat me. Scire autem oportet, quod homines factio flagello non verberauit, sed ipsos quidem exteruit ac expulit: oves vero ac boues verberauit & eiecit. C

Respondentergo Iudæi & dixerunt ei, Quod signum ostendis nobis quod hæc facias? Scientes sese condemnatos, ipsum quidem reprehendere ausi non sunt, sed dixerunt ei: Quomodo hæc facias, siue quomodo domini tibi vindices, quod signum ostendis nobis tuæ autoritatis? O ingentem dementia: quomodo beneuolos esse oporteret, ipsumque laudare, qui domum dei tanta purgaret ignominia, autoritatis signum quærunt, inuidia tabescentes, & signum carpere volentes. Nam alibi quoque dixerunt, In qua potestate hæc facis?

Respondit Iesus & dixit eis, Soluite templum hoc, & in tribus diebus erigam ipsum. Potentiæ suæ autoritatis signum dat eis, puta tertij diei resurrectionem. Nam templum dicit corpus suum: ipsum enim domus est & templum non animæ solū, verum-

Cap. 2. D etiam diuinitatis. Soluite autem dixit, non adhortans eos ad sui interfectionem, sed quia cognouit quod facturi erant, figuratiuo sermone prædixit. Soluite ergo, siue in terram subuertite, ab anima separate, & coniunctionem quam cum illa est dissoluite.

Dixerunt ergo Iudei, *Quadragesima & sex annis ædificatum est templum istud, & tu in tribus diebus illud æriges? Ipse autem dicebat de templo corporis sui.* Prior quidem structura viginti annis à Solomone absoluta est, altera verò per quadragesima & sex à Zorobabel. Priori nanque à Babyloniis destructa, coepa est posterior circa annum primū regis Cyri: deinde inuidia & calumnia circummorantium Samaritanorū impedita, ita quadragesima annis permanfit. Circa secundum vero annum Darij Hyftaspis missus Zorobabel in sex annis ipsam perfecit: & ita annis quadragesima & sex ædificatum est templum, qui numerantur ab initio ædificationis vsque ad consummationem.

Quando ergo surrexit à mortuis, recordati sunt discipuli eius quid hoc dixerit, & crediderunt sermoni eius. Quum autem hoc diceret hæsitabant quid nam diceret, nec credebant. Multo quoque talia loquitur, primum quidem audientibus incerta, postmodū verò manifesta, vt ostendatur præuidisse quod dicebat. Et quare ænigma non dissoluit dicens quod templum intelligeret corpus suum? Quia tunc ei fides habenda non erat. Siquidē duo tunc obstabant: vnum quidem resurrectionis opus, alterum vero quod deus esset, qui tale templum inhabitaret.

Quis autem esset Ierosolymis in pascha in die festo, multi crediderunt in nomen eius, videntes signa eius que faciebat. Crediderunt in eum non tamen firmiter: nam illi firmiter credebant, quia non propter signa tantum, verum etiam propter doctrinam eius credebant: nam signa crassiores attrahebant, doctrina verò ac prophetiæ mente subtiliores. Ideo quoque constantiores sunt hi, quibus etiam aptatur id quod dicitur

Lucæ II. Beati qui non viderunt & crediderunt.

Ipse autem Iesus non credebat seipsum eis. Neque credebatur neque tanquam legitimis discipulis confidebat: quare?

† Eo quod ipse nosset omnia. Omnem hominē siue constans esset siue inconstans. Vel, omnia quæ in omnibus sunt;

† Hæc diuersa oritur interpretatio, quod *πῆχυς* pro quo in vulgari translatione legitur *Omnes*: Græcis accusatiuus est masculinus singularis, aut neutrius generis pluralis, & ita verti potest in *Omniem* aut *omnia*. Plurima tamen exemplaria Græca habent *πῆχυς*, hoc est *Omnes*, & ita legisse videtur qui vulgarem adidit translationem.

† et non erat opus ei, vt quis testimonium ferret de homine. De qualicumque homine.

† Ipse enim sciebat quid esset in homine. In quocumque homine, vt pote cordium cognitor deus.

CAPVT TERTIVM DE
NICODEMO.

B

Erat autem homo ex pharisæis Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic venit ad Iesum nocte. Timebat enim palam accedere propter Iudeorum suspensionem, qui auerfuri erant accedentes ad eum.

Et dixit ei, Rabbi scimus quid à deo veneris in magisterium.

Putabat enim quod propheta esset missus à deo ad docendum.

Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi deus fuerit cum eo. Quum prophetam eum putaret, merito arbitrabatur hæc eum non propria facere potestate, sed esse à deo precibus obtenta.

Respondit Iesus & dixit ei, Amen amen dico tibi, Nisi quis serperne natus fuerit, non potest inire regnum dei. Existimabat Nicodemus se nosse deum, ac de eo recte sentire. Ostendēs autē Christus quod longe à veritate aberraret, ait. Nisi quis regeneratus fuerit per regenerationē diuini baptismatis, non potest scire siue cognoscere eius dignitatē ac magnitudinem. Nunc enim seipsum dicit deū, id tamen obicere, quo insolentiam deuiter. Diuina siquidem gratia quæ per sacrum datur baptisma, & mentem roborat, & recte videre tribuit, dissipata imbecillitate, quæ obtenebrabat.

Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci quum sit senex: num potest in ventrem matris suæ iterum introire & nasci?

Quid hoc Nicodeme: Rabbi ipsum vocas, & à deo venisse dicis, nec tamē credis quæ dicit? O Iudaicam crassitudinē. Audiuit regenerationem, sed spiritualem: non potuit hanc

Cap 3. concipere, sed carnalem intelligit, & merito dubitat, ma-
D dūmque seiscitatur.

Respondit Iesus, Amen amen dico tibi, Nisi quis natus fuerit ex aqua & spiritu, non potest intrare in regnum dei. Modum manifestat dicens, quod ex aqua & spiritu, videlicet sancto: non tamen clare hoc dicit, quo artētius interrogaret. Sepius enim occulte mentem excitat, vt diligentiorē ac curiosiorē reddat auditorem. Nicodemus siquidē impossibile dicebat regenerationē, Christus vero omnino possibilem: ne id solum, sed & necessariā: adeo vt sine ea regnū dei nullus possit intrare, hoc est, eius dignitatem ac magnitudinē cognoscere, aut diuinā attingere fruitionē. Intelligitur autē E verbū de his qui post Christū baptizatū fuerūt. Reliquum est igitur, vt & Apostoli regenerati sint per aquā sanā à Iohanne, per spiritū vero, quia ad eos in specie ignitarū aduenit linguarū. Scribunt autem quidā, Apostolorū temporibus proximi, quod Christus Petrum ac virginem matrē baptizauerit: Petrus vero reliquos omnes Apostolos.

Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu spiritus est. Non carnalis inquit generatio est, sed spiritualis: nam quod ex carne natū est, carnalis est progenies: quod autem natum est ex spiritu, spiritualis generatio est. Carnalis itaq; natiuitas est sensibilis: spiritualis vero, intellectus: nec oportet quod intellectuale est sensibilibiter indagare: neque humano modo opus quod diuinum est. Siquidē et quo prior generatio facta est inutilis, data est secūda regeneratio excelsior & honorabilior. Dei op^o est prior, dei op^o est & posterior, De^o enim spiritus est. Quū igitur audierit quod spiritus regenerat, ne modum quæras. Nam si incomprehensibilis est in vtero formatio, longe incomprehensibilior est quæ in aqua fit: quod si de illa non ambigimus, omnipotenti dei sapiētie credētes, de hac multo magis credere oportet. Sicut autē in prima hominis formatiōe subseruiuit terræ elementum, quim vniuersa in manu essent creatoris, ita & nunc subseruit aquæ elementum, quū vniuersa sine in voluntate spiritus. Quod si me interrogas, quare nunc aqua: ediuerso te interrogabo, quare tunc terra. Poterat siquidē sine terra fieri homo. Nam & q̄ sine verbo nihil faciat deus cōfiteor: & quod solus omnium verba

exacte nouit, & dico & credendum suadeo. Quod autē in carnali generatiōe est vterus, hoc in spiritali est aqua: sed ibi quidem ad generationē opus est tempore, hic autē nō ita: quia carnalia in tempore perfectionē assumunt, spiritalia vero statim perfecta creantur. Perfectū itaque verbū per aquæ ministerium soli deo manifestum est: hoc autē à sanctis patribus vtcunq; cōprehensum est: quia diuina in eo signa adimplentur, sepultura videlicet ac resurrectio. In eo nāque tāquam in quodam sepulchro, capite mergimur, vetūsq; homo sepelitur ac demergitur: deinde quū exilimus, nouus resurgit & ostenditur. Quemadmodum enim nobis facile est demergi & exilire: ita deo facile est veterem hominem sepelire, nouūque excitare. Hoc autē tertium fit, vt scias potentiam patris & filij ac spiritus sancti omnia efficere. Dubitant autem quidam. Nam si quod natum est ex spiritu, spiritus est, Christi certe caro spiritus est. De virgine enim dicit angelus, Quod in ea natū est, à spiritu sancto est. Quibus nos dicim^o, quod hoc dixerit doctus quod à viro non esset, nō quin esset à muliere. Dicit enim Apostolus, Factum ex muliere, caro videlicet de carne. Natus est ergo à carne virginea, ne ab humana natura esset alienus. Nam si & hoc factū quidam non credunt incarnatum, quomodo in impietatem non cecidissent, si ita factum non esset? In virgine ergo natus est à spiritu sancto, siue supernaturaliter, quia non à viro. Nam hoc significat quod dicitur, A spiritu sancto.

Non mireris quod dixerim tibi. Oportet vos nasci superne. Vidēs eum non solum à crassitudine diuelli sed turbari, primum reprimit: deinde facili conatu hunc ad exemplū ducit sensibile, propter illius imbecillitatem, & medium inter corpoream crassitudinem & incorpoream subtilitatem: vt hinc mentem eius reducat. Dicit ergo.

Spiritus vbi vult spirat, & vocem eius audis, sed nescis vnde veniat, aut quō vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Spiritum dicit nunc ventum. Est autem intentio eius. Sicut ventus vbi vult spirat, hoc est vbi motus fuerit: voluntas enim vēti, motio est, & vocem eius audis siue sonum aut stridorē: nō cognoscis autē vnde venit aut quō abit. Sic est omnis qui natus est ex spiritu: incomprehensibilis est videlicet quo ad hu-

Cap. 3. D. iusmodi generationem. Quod si sensibilis spiritus impetit ac viam non potes comprehendere, cuius sensum recipis, tū quia tonū eius audis, tū quod te calefaciat aut frige faciat: multo magis intelligibilis. Si ergo vim illi⁹ corporei spiritus licet nō comprehendas, credis tamen: quomodo hūc incorporeum propterea nō credis, quod non comprehendas?

Respondit Nicodemus: & dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri?

Adhuc Nicodemus in Iudaica manet imperfectione, nihil valens supra sensum intelligere, etiam manifesto huiusmodi exemplo proposito. Dicit ergo: Quomodo possunt hæc fieri, quæ de prædicta regeneratione dixisti? Vnde & Christus iam obiurgantis more cum eo differit.

Respondit Iesus & dixit ei: Tu es præceptor Israelis et hæc ignoras? Nequaquā malitiæ condēnat eum Christus, sed ignaviae ruditatis. Oportebat enim eum qui præceptor erat, hæc à scripturis cognoscere. Signa siquidem regenerationis spiritualis continent libri Iudæorum, puta quæ de rubro mari scribuntur, in quibus aquæ typus erat mare, nubes vero spiritus. Et quæ de leproso Naaman, quādo in Iordane lotus est, & reuersa est caro sua ad ipsum sicut caro pueri parvuli. Aliq; plurima similia. Habebant insuper & prophetias.

E. exod. 14. 4. Reg. 5. Psa. 15. 31. & 102. Dixit enim David, Et annuntiabunt iustitiam eius populo qui nascetur, quem fecit dominus. & Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorū tecta sunt peccata, & Renouabitur sicut aquilæ iuuentus tua. Aliorum siquidem prophetiæ præ multitudine in presentia relinquuntur.

F. Amen amen dico tibi, quia quod scimus loquimur. Vel de seipso & patre hoc dicit, vel de seipso solo. Quanquam tu nō credas, nos tamen quod probe nouimus, hoc loquimur.

Et quod vidimus testamur. Idem confirmationis causa repetit, quod scimus testamur: neque enim sensibilem aspectū intelligas, quum nondum factum esset.

Et testimonium nostrum non accipitis. Hoc non indigne ferēs dixit, sed leniter quod fiebat enarrans, & modeste quod futurum erat predicans, & quasi protestans ac docens nos, ne quum erga aliquos disputamus, indigne feramus, clamemus, aut exasperemur, si non persuadeamus: nam iræ materia ac principium clamor est: patienter vero respondere, est conari vt credibile facias quōd dixeris.

Si terrena dixi vobis & non creditis, quomodo si dixero vobis cælestia creditis? Frequenter quum verba facturus est, quæ suæ congruant maiestati, his propter auditorum crassitudinem ac imbecillitatem relictis, humiliora dispensatorio modo cōdescendendo præfert: quod sane etiam nunc fecit. Nam ex quo de spirituali generatiōe loquutus est, de sua ipsius etiā generatione quæ fuit ante secula, quæq; omnem & mentē & sermonem excedit, dicere volebat. Videns autē Nicodemum neq; spirituale posse intelligere, nihil de illa dicit, sed causam talis silētij docet, quod sit videlicet propter auditorum incredulitatem. Horum ergo incredulitati aut imbecillitati tribuēdū est, quod sæpius mediocria aut humilia loquatur. Terrena autem intelligunt hic quidam de vento dictū esse, ac si diceret: Si terrenum proposui exemplū, & nō creditis, quomodo si cæleste aliquid aut sublimius dixerō, creditis? Alij vero, Terrena, de regeneratione dictū astruunt: interpretantes quod terrenam hanc dixerit, etsi cælestis sit ac diuina, tanquam super terram impleta, & cōparando ad suam ineffabilem generationem. Nam ad illius celsitudinem hæc terrena est & humilis.

Et nemo ascendit in cælum nisi qui descendit de cælo. Quia superius dixit Nicodemus. Scimus quōd à deo veneris in magistrum: hoc ipsum nunc corrigit, ac si dicat: Nec me talem existimes præceptorem, quasi vnum aliquem ex prophetis, Nullus siquidem illorum ascendit in cælum, siue ingressus est in cælū, nisi ego qui è cælo descendi, idēq; sublimiora defero dogmata. Alio præterea modo dixit, Qui descendit de cælo: quia in veteri testamēto diuersimode, variāq; dispensatione dicitur deus ascendere ac descendere, velut est illud, Descendens videbo si iuxta clamorem illorū operati sunt. & Ascendit deus ab Abraham vt cessauit loqui ad eum: multaq; similia.

Filius hominis. Qui secundum humanitatem filius est hominis. Scire autem oportet, quod à diuinitate seipsum frequenter nominat, & etiam sæpius ab humanitate.

Quis est in cælo. Qui iuxta diuinitatē in cælo est siue cælestis. Vide autem quomodo, etsi sublimia videantur verba, nō tamen maiestati suæ conformia sunt. Nam & quum in cælo est, terram non relinquit: & de cælo descendēs, non

Cap. 3.

A

B

C

Gen. 18.

abest à cœlo, sed ubiq; est, quum diuinitas circumscribi nō possit. Talia tamen loquitur, parcens auditoris imbecillitati, & paulatim ipsius mentem eleuare volens.

Num. 21.

Et sicut mos exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Quum maximum retulisset beneficium, quod hominibus per baptismum confertur, narrat & aliud nō minus, quod per baptismum datur. Quæ duo Paulus quoq; simul posuit scribens ad Corinthios: Num pro vobis crucifixus est Paulus, aut in nomine Pauli baptizati estis? Nā hæc duo ineffabilem eius ostendunt dilectionē, quod & regenerationem contribuit, vt mūdaret nos à peccatis nostris, & crucifixus est, vt in æternum viuamus. Innuit itaque crucifixionem suā, ostendens quod eam præcognouerit, & ex consequenti voluntarie ad eam propter hominum salutem accedat. Non tamē de ea directe loquutus est, sed exaltati à Mose serpentis sumpsit exemplū, docēs quod vetera nouis cognata sint, eorūque figuræ. Est autem de serpente historia talis: In eremo olim serpentes morsu necabant Israelitas, iussit ergo deus Mosi, vt factum serpētē æneum exaltaret in ligno, ad quem intenderēt qui morsu erant afflicti, duri ac seueri contra peccatum: ille absq; veneno, & hic sine veneno peccati: ille i ligno eleuatus, & hic i ligno crucis exaltatus: ille morsu à serpente & in se intēdētibus vitam præbens, hic morsu à serpente spiritualibus vitā tribuens sempiternā, si fide in ipsum intendant. Propter hoc ergo per similitudinem dixit, Sicut Moses exaltauit serpētē & cætera. Deinde causam addit talis exaltationis. Sicut enim eleuauit ille serpentem, vt in eum intendētes vitam haberent: ita & hic exaltatus est, vt in eum intēdentes sine credentes, vitam habeant sempiternā. Sed ibi sane serpēs propter serpentes mordentes, hic autem homo propter homines morsos. Ibi quia propter serpētes prouenerat nouamentū, per serpentem erat & cura: hic vero, quoniam per hominem intrauit mors in mundū, datur & vita per hominem: eūmq; mortuum, vt is qui mortem induxerat moreretur. Dicēs autem, Vt omnis qui credit in eum nō pereat, sed habeat vitam æternam, omnino se deum esse ostēdit.

1. Cor. 1.

E

F

Cap. 3.
A

eius mors præstat aliis vitam æternam: moritur siquidem tanquam homo, præstat autem vitam æternam tanquam deus: & qui aliorum prohibet perditionē, ipse nequaquam perire potest. Crux ergo vitæ æternæ fons est. Vnde quod cogitatio non facile recipit, fides recipit, quæ cogitationis imbecillitati nervos addit. Paret ergo fidei vtilitas.